
 

DELIBERA N°87 

del Consiglio d’Istituto del 06/11/2020 

Il giorno 06 del mese di novembre dell’anno 2020, alle ore 18:30 si è riunito in modalità telematica, a seguito 

di regolare convocazione, il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente punto inserito all’ordine del giorno: 

7. O.D.G. Oggetto: Applicazione dell’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Umbria 

del 30 ottobre 2020, n. 69, “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID”.  
 

Risultano presenti n° 16 componenti su 17. 

CONSIGLIERI QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

1. Fatiganti Paolo Dirigente Scolastico x  

2. Baccaille Veronica Docente x  

3. Cardinali Alessia Docente x  

4. Carlieri Antonella Docente x  

5. Ciro Palmese Giuseppe Docente x  

6. Maccheroni Paola  Docente x  

7. Pellacani Maria Patrizia  Docente x  

8. Pelliccia Elisa Docente x  

9. Tramontano Michelina Docente x  

10. Innocenti Cristiana Genitore Presidente x  

11. Barbini Loredana Genitore  x 

12. Ceci Francesca Genitore x  

13. Graziani Gianpaolo Genitore x  

14. Marchino Natascia Genitore x  

15. Mari Angelo Genitore x  

16. Piccini Carla Genitore x  

17. Tiracorrendo Michela Genitore x  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto l’art. 32 della Costituzione Italiana; 

Visto lo Statuto della Regione Umbria; 

Visto l’articolo 117, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 1998, n 112, in base al quale le Regioni sono abilitate ad 

adottare provvedimenti d’urgenza in materia sanitaria; 

Dato atto che, in data 30 gennaio 2020, l'epidemia da COVID-19 è stata dichiarata dall'Organizzazione 

mondiale della Sanità quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che successivamente, a 

causa dell’estendersi della stessa a livello mondiale, è stata dichiarata la pandemia;  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497 

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

internet:  www.icoallerona.edu.it  



Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 

13; 

Visti i successivi DPCM attuativi del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 recanti misure urgenti in materia di 

contenimento covid-19 applicabili sull’intero territorio nazionale; 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” come convertito dalla legge 22 maggio 2020 n. 35; 

Visto il decreto legge 7 ottobre 2020 n. 125 con cui è stato prorogato lo stato di emergenza al 31 gennaio 2021; 

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 7 ottobre 2020; 

Visto il forte aumento riscontrato dalle autorità sanitarie, alla data odierna, di cittadini umbri risultati positivi 

al covid 19;  

Considerato che nelle scuole medie inferiori e superiori secondo il report della sanità regionale illustrato alla 

Giunta regionale il 28 ottobre 2020 nelle scuole medie inferiori e superiori si rintraccia una media di contagio 

ogni mille abitanti ormai doppia rispetto alla media regionale; 

PRESO ATTO che la delibera n. 69 del 30 ottobre 2020 prevede che a decorrere dal 3 novembre 2020 e fino 

al 14 novembre 2020 le attività delle scuole secondarie di primo e secondo grado statali e paritarie sono 

realizzate attraverso la didattica a distanza riservando alle attività in presenza esclusivamente i laboratori, ove 

previsti dai rispettivi ordinamenti del ciclo didattico, e la frequenza degli alunni con bisogni educativi speciali;   

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti l’applicazione dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Umbria del 

30 ottobre 2020, n. 69 “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID”: 

1) riservando la possibilità agli alunni con Bisogni Educativi Speciali (alunni certificati di cui alla L. 104 del 

1992, alunni con disturbi specifici di apprendimento di cui alla L. 170/2010 e alunni con svantaggio 

socioeconomico, linguistico o culturale) di frequentare in presenza previa consultazione con la famiglia e a 

seguito di idonea organizzazione da parte della scuola. Poiché la frequenza in presenza potrebbe essere 

interpretata come condizione di esclusione, non certo come ‘condizione di reale inclusione’ la didattica in 

presenza dovrà essere garantita solo di fronte ad una effettiva esigenza di inclusività.  

2) per gli alunni non italofoni di prediligere l’attività in presenza. 

 

f.to Il Segretario verbalizzante         f.to Il Presidente del CdI 

Tramontano Michelina         Innocenti Cristiana 

         

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro 

il 15°giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 



Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 

giorni. 

La presente deliberazione viene pubblicata nell’albo del sito dell’istituto (http://www.icoallerona.edu.it). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo Fatiganti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993             

 

 

http://www.icoallerona.edu.it/

